
 

Comune di Torre de’ Negri 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 46 del 29-11-2025 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA, TARIFFE PER CONCESSIONI 
CIMITERIALI E ALTRE TARIFFE ATTIVITA' EDILIZIA - URBANISTICA PER L'ANNO  2026. 
 

 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 12:50, in 
videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata dal Sindaco nei modi e 
nei termini di Legge. 
Risultano: 

 
Riboni Mara Sindaco Presente 
Beltrame Fabio Assessore Presente in videoconferenza 
Marazzi Maurizio Assessore Presente in videoconferenza 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia. 
 
La Sig,ra  Riboni Mara Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 
- l'art.  42, comma 2 lettera f), del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 che riserva 

al Consiglio dell'Ente l'istituzione e l'ordinamento dei tributi, e attribuisce alla Giunta 
Comunale la determinazione delle relative aliquote; 

- l’articolo 172, lettera e), del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, il quale prevede che al bilancio di 
previsione siano allegate “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio 
successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni 
dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda 
individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;  

- il D.M. 25 luglio 2023 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 04/08/2023) di aggiornamento dei 
principi contabili, con particolare riferimento al processo di formulazione e deliberazione 
del bilancio di previsione degli enti locali;  

 
PREMESSO CHE risulta necessario provvedere all’approvazione delle tariffe inerenti i servizi di 
competenza comunale, relativamente all’anno 2026; 
 
VISTO l’articolo 10 - comma 10 – del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni 
nella legge n. 68 del 19.03.1993 “Disposizioni urgenti in materia di finanza derivata e contabilità 
pubblica”, istitutivo dei diritti di segreteria sugli atti urbanistico-edilizi;  
 
DATO ATTO che i proventi derivanti dall'applicazione degli anzidetti diritti sono a vantaggio 
esclusivo del Comune e che è facoltà dell'Ente determinarne sia gli importi che le categorie degli 
atti soggetti a tali diritti; 
 
VISTI:  
- l'art. 49, comma 4 bis, del Decreto legge n. 78/2010, convertito in legge n. 122 del 30 luglio 2010, 
che ha modificato l'art. 19 della legge 7 agosto 1990, n. 241, introducendo la SCIA (Segnalazione 
Certificata di Inizio Attività) in parziale sostituzione della DIA (Dichiarazione di Inizio Attività);  
- il D.L. n. 133/2014 (cd “Sblocca Italia”) convertito con modifiche nella Legge 164/2014 e 
richiamato l’accordo del 18/12/2014 tra il Governo, le Regioni e gli Enti locali, concernente, fra 
l’altro, l’adozione di modelli unificati e standardizzati per la presentazione della comunicazione di 
inizio lavori (CIL) e la comunicazione di inizio lavori asseverata (CILA) per gli interventi di 
edilizia libera;  
 
RICHIAMATI per sommi capi gli atti intervenuti in tema di tariffe in esempio non esaustivo: 
- la propria deliberazione n. 5 del 09/01/2007 con la quale venivano definite le tariffe per i diritti di 
segreteria e servizi demografici; 
-la propria deliberazione n. 23 del 10/05/2021 con la quale venivano determinate le tariffe per le 
concessioni cimiteriali; 
- la precedente deliberazione n. 8 del 16/02/2023 di aggiornamento delle tariffe per i diritti di 
segreteria e in materia di edilizia; 
 
DATO ATTO CHE le suddette citate tariffe sono determinate ai fini della predisposizione del 
Bilancio di previsione 2026/2028 e dal fine di garantire i relativi equilibri di bilancio; 
 
RITENUTO opportuno stabilire le tariffe inerenti i servizi di competenza comunale per 
l'annualità 2026 come da tabella allegata; 
 
VISTO il Decreto   Legislativo    18 Agosto 2000, n.  267, recante   il Testo   Unico   delle   leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali e ss.mm.ii.; 



 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità comunale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi ai sensi degli 
artt.49, comma 1, e dell’art.147-bis, comma 1, del TUEL, allegati alla presente;  
 
          CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme di legge,  

 
 

DELIBERA 
 

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 
 
DI STABILIRE, per l'annualità 2026, gli importi delle tariffe inerenti i servizi di competenza 
comunale come da tabella allegata (allegato A); 
 
DI PRENDERE e dare atto che i proventi degli anzidetti diritti di segreteria sono riscossi ed 
acquisiti al bilancio comunale, senza alcun diritto di compartecipazione del Segretario Comunale e 
senza alcun obbligo di devoluzione ad altri enti o organismi, previa rilevazione contabile delle 
relative entrate accertate sull'apposito fondo; 
 
DI COMUNICARE copia della presente deliberazione agli uffici interessati per gli 
adempimenti di rispettiva competenza, in conformità alle specifiche disposizioni statutarie e 
regolamentari; 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione resa nei modi e nelle 
forme di legge e con voti unanimi favorevoli resi dai presenti e votanti immediatamente 
eseguibile ex art. 134, comma 4, TUEL. 
 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità tecnica, si esprime parere: Favorevole.  
Data: 29-11-2025 Il Responsabile del Settore 
 F.to  Mara Riboni 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità contabile, si esprime parere: Favorevole.  
Data: 29-11-2025 Il Responsabile del Settore 
 F.to  Mara Riboni 
  



Fatto, letto e sottoscritto: 
 

IL Sindaco 
F.to  Riboni Mara 

 

  
IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno    03-12-2025   e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi. 
 
Torre de’ Negri lì,       03-12-2025     IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 

 
 

 
Nello stesso giorno    03-12-2025   in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n. 267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 29-11-,2025,  per dichiarazione 
di immediata eseguibilità. 
 
Torre de’ Negri lì,           03-12-2025 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Michela Monica Silvia Sartori 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Torre de’ Negri lì,           03-12-2025 IL Segretario Comunale 
 (F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia) 

 
 


